Somnium Eneae Silvij de fortuna Incipit.

Aeas Silvius S. P. D. domino Procopio de siabenstein
 militi litterato et prestanti. Noctu preterita prius ipse me quod
 eti cõmitterem multa mecum de te locutus sum mirabarque tuis
 virtutibus non dari locum conuenientem: quia licet acceptus
 sis Cesari: non tamen ut par esset te video. nam cuz reluceat in
 te nobilitas et probitas non video: cur inter primores ponis non
 debeas. Accusaui ergo fortunam: que tum honorum: tum diuis
 tiarum creditur dispensatrix: pluraque in eam stomachatus dixi
 ut que viros premeret bonos: extolleret malos. nec finem feci;
 donec altus me sompnus oppressit. Inter dormiendum vero mihi
 per quietem sum contemplatus: que tibi nunc referre decrevi.
 Tu arrige aures: resque tum miras: tum stupendas agnosce.
 Jam noctis decurso spacio syderibus dubiis postquam pigris boeti
 frigida sarraca circumegerant: visionem hanc habui. In locos
 letos et amena vireta deueni. gramineus campus in medio for-
 tunati nemoris. erat rivo cinctus et muro. duo illuc portae. altera
 cornea: altera candenti nistens eleuanto: muri altissimi erant ad
 mante constructi. riuus immense profunditatis nulli accessus
 ad portas: nisi per pontes: qui tamen catenis eleuati: paucis
 aduentientibus dimittebatur. In ripis et regione portarum exi-
 stentibus ingens virorum ac seminarum turba conserdebant: re-
 dentesque manus orabant transmitti. Territus hac nouitate dum
 bac et illac circumcurso plures mihi obuij dantur: quorum facies
 agnoscebam. nescio tamen quare factum sit: ut nemo mihi ser-
 monis copiam faceret. veni ad corneam portam: in cuius summo
 hec litteris antiquis inscripta conspergi. Paucos admitto
 seruo pauciores auidus nosce quid foret interius. Juvene qui
 supra turrim erat: magnis precibus obsecrauit: incassum tamen
 mihi ut fores panderet: tum forte adolescens venit magna co-
 mitante caterua: cognosco habitum ex Rheni partibus erat.
 quisnam hic est inquam. Accedit me vir rogat: credo me italum

s. a. Et Roma. Stephanus Planck)

H. 189

nouit italus. et Ludouicus est hic ait dur Bauarie princeps ele
 ctio. qui trans illum murum nos ducet. Et ego. Mi vir impetra
 et mibi transitu si qd iuris habet cois inter nos patria. Faciam
 inquit ille. virq locuti eramus cum potibus dimissis. Ludouic?
 ingressus est. et una secum quoplures alii: quos ianitor nominatim
 appellauit. Ego ut explorator sub pallio principis: qui Ludoui
 co herebat. unus ex Brandenburgensib? marchionibus risus est
 latitans intraui. Illic florea prata riui: tum lacte: tum vino cur
 denti luci. vineta semp ruis onusta arbores perpetui autumpni.
 quales hortus besperidu vel pheaces habuisse credunt. Poma
 volucres et rurum et cantui nate. unicus est apud Ethiopes locus
 Eliotrapeza nuncupatus. opiparis epulis semp reservat: quibus
 indiscreti oes ruscunt: apud quem lacus tenuis: laticis haustu sa
 luberrimi? hic plurima sunt huiusmodi loca. mense sub arborib?
 parate. gematis vasculis. paterisq aureis onerate. nullum saleri
 sum copiarari vino potest: quod vino faro illic manat. mella pasi
 sum fluunt. arundineta succaro plena. omne genus aromati ex
 arbore cadit. auri et argenti inehauste minere. lapilli preciosi
 uenes: perpetuas ducunt coreras. quicquid mulicu est illic resonat.
 non tam voluptuosam suis sequacibus paradisum. Machomet?
 repromisit quod hic vidisses. dispesatores hoc et illuc discurrebant
 Bacchus ceres et Venus silua mirtea concubitus admittebat. Ja
 turbas ibam securus. tum Vergilius poeta laude his me aggredi
 tur. et o inquit Enea: quo hac pacto venisti? Amplexus amicum:
 exposui calum. Tum ille. voluisse te vocatum fuisse. nam hic pre
 ter expelli. Tum ego. quenam est hec dea: cui expectat vocatio?
 Hera fortuna respondit Vergilius: cuius munere omnes qui su
 mus hinc feliciter vivimus. illi totus obedit orbis. quicquid hec

iussit factum est. cum ego. ergo tu ex felicibus vnius es: qui sole
 bas esse q̄ miser. sum inquit Uegius. dilerit me tandem hec do-
 mina: summicq; Pontificis mibi gratia cōsciliauit. canonicūq;
 basilice sancti Petri fecit. ha inquam. ego iam incipiam domi-
 nam colere tuam: si quos bonos euebit: ego sepe in eam inuesti-
 sum: q̄ malis bonam & malam bonis eam videbam. Scis q̄ bo-
 nus fuerit Socrates: nunq; illi arrisit Platonem: qui fuit phi-
 losophorum marinus in seruitutem redegit. Pictagoram sem-
 per vagari compulit. Ciceronem q̄uis ex rethore consulem fece-
 rit. in manus tamen postmodum inimicorum dedit. & Antonij
 gladijs interemit. Scipionem in exilium misit. Fabricium i ca-
 tino terreo: seu ligneo comedere fecit. primum Eathonem pau-
 pertate grauauit: sibi ut manus consercat alterum iussit. Aspi-
 ce viuentes. qd Juliano Cardinali sancti angeli: tot virtutib;
 ornato repensum vides? Quid Johanni sancti Petri? Johanni
 sancti Calixti? ac Johanni Tarentino: eiusdem ordinis viris?
 quid est his quod vel probitati vel scientie correspondat. qd
 dicere potest Gasparem Cancellarium: q̄uis ducem sibi coniu-
 gem copularit dignas laborum retributiones tulisse. qui iam
 trium Cesarum Cancellarius fuit. Guilielmus de lapide. mi-
 les insignis: non minus litterarum qz armorum scius: q̄ mun-
 dum virtutis agnoscendi cupidus pigravit. qd suis meritis
 dignum est assecutus. Capisius nr phia plenus: qui sedis apo-
 stolice servichis: etate suā consecravit. pauperior Codro ē. vni-
 cus miles est: aut si comites habet: vir q̄tuor sunt. Procopi? Bo-
 hemus in curia Cesaris: qui licet lras amat. colatq; indocti tñ
 atq; ebetes sibi p̄ferunt. nolo referre: quos asinos viderim etal-
 latos sup cedros libani. qui etiam hodie florent hoies sine lit-
 teris elingues. sine sensu. vir man? dertra quot hz digitos no-
 rūt. Securi? est mortuos qz viuetes carpe. qd deteri?: aut horri-
 bili? monstrum Herone fuit: quid Tyberio sceleratus? his ta-
 men imperia qz Vespasiano & Lito pīs cesaribus diuturnis
 ra fuerunt. Quid Domiciano turpis. bestiam tamen illam

mundi cervicibus imminentem pluribus annis pertulit orbis.
Jouinianum quia religiosus. Clemensq; fuit oppressum fumo
carbonum mox amissit. quot Cripinus villas erexit monstrium
a vicis nulla virtute redemptum. Spado Claudijs Aeronis
Pophides tot divitias possidet: ut edes suas orationes et ami-
pliores Capitolio construeret. Gabrinus Cremonensis septem
dominos suos interemit: quibus in fetida seputris cloaca domi-
natum suscepit: non possum viventem aliquem non tangere.
Patrem philippi ducis: qui nunc Burgundiā tenet: in presen-
tia Regis Francie: prepositus Parisiensis securi percussit: is
nunc in provincia quietissima habet vitam: pinguibus agris
donatus. hic tamen et homicidium fecit. et publicam fidem fre-
git: quam miser ille secutus fuerat. hec mihi bilem sepius com-
mouerunt. at postquam te virum probum et doctum. iam fortune bla-
dimentis video delinitum fio mitior: illi putoc; non te solū ex
bonorum numero gratum esse huic matrone: sed duc me oboe re
illā intuear. Ita est: inquit Uegius. plures boni sunt in hoc co-
ueniu: quis mibi non arrogo quod tu nomen das: scio me peccati
reum esse indignumque gradu meo: sed ita placitum est: tum for-
tune: tum meo pontifici: atque et agnoscas: bonos quoque huic do-
mine gratos esse: audi me parumper: nolo Constantino magno
nerue Traiano. duobusque Theodosijs ipsiisque primo Augusto
quanta felicitas arriserit: quia probi fuerunt. Num disputare
ad viuos venio. Quid tuo Cesari religiosissimo! Quid modo
Pontifici sanctissimo. num se blandam fortuna ostendit? Regē
Aragonum quis eleuauit nisi fortuna. Quis ducē Eloestrie
magnum fecit? Quis Colonenses et Treverenses antistites
magna est horum virtus. et tamen fortune flatisunt sublimati.
Diceret horum aliquis meum genus erexit me. Sic et Sarones
et Bavarie duces dicere possent: tanquam nihil in eis fortuna fue-
rit operata: sed quis eos tam alte nasci fecit nisi fortuna. Pote-
rat hec si voluisse Regis Hispanie vel Anglie me loco suppor-
tare: nulla virtute nostra: sed casu generis nanciscimur clarita-